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1 ÚVOD

Tato práce je koncipována jako kvantitativní studie s cílem odhalit sílu vlivu teorie

deterence a teorie sociální kontroly na případné ne/páchání protiprávního jednání v korelaci

se sociodemografickými proměnnými. Práce se svým charakterem pohybuje na pomezí

dvou vědních disciplín – práva a sociologie. V teoretické části práce úvodem nejprve

charakterizuji předmět zájmu a vymezuji základní pojmy, kterými jsou protiprávní jednání

a s ním související sankce.

Následně se věnuji teoretickým perspektivám, kterými jsou teorie sociální kontroly a

deterenční teorie. Popisuji jejich vznik, vývoj a náhled na problematiku protiprávního

jednání. Pozornost je především věnována faktorům, které ovlivňují rozhodování jedinců

při ne/páchání přestupků a trestných činů. Také zde chronologicky představuji myšlenky

významných myslitelů napříč dějinnými epochami, kteří svými studiemi nastavili směr

uvažování v oblasti sociologie práva. Dále jsou v teoretické části představeny již provedené

studie z oblasti kriminologie v českých podmínkách, které formovaly uvažování o výzkumu

kriminality. Při rešerši literatury jsem však nenalezl žádnou českou ani zahraniční studii,

která by explicitně zkoumala protiprávní jednání ve vztahu s teorií deterence, nebo s teorií

sociální kontroly v českém prostředí.

V závěru teoretické části představuji dvě zahraniční studie, které se dané problematice

v 80. letech 20. století věnovaly. Tyto studie mne inspirovaly při tvorbě praktické části

práce. První je výzkum Grasmicka a Bryjaka (1980), kteří se zabývali účinností teorie

deterence ve vztahu k protiprávnímu jednání. Druhá studie Pateronostera a Iovanniho

(1986) reviduje původní studii a doplňuje ji o teorii sociální kontroly.

V praktické části práce jsou analyzovány odpovědi z online dotazníkového šetření za

pomoci jednorozměrných a vícerozměrných regresních analýz a analýzy hlavních

komponent, které odhalují sílu vlivu daných teorií a zodpovídají, jakým způsobem se lidé

rozhodují v případě ne/páchání protiprávního jednání, a jak důležité jsou pro jedince

formální hrozby právního systému nebo sociální vliv jejich blízkého okolí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V průběhu práce se budu opírat o tři hlavní pojmy 1) protiprávní jednání; 2) teorie

sociální kontroly; 3) teorie deterence. Všechny tyto pojmy mají svůj určitý význam

v konkrétním kontextu, ve kterém jsou používány, a proto je potřeba jej přesně vymezit a

naleznout mezi nimi průsečík, který povede k provedení srozumitelného aplikovaného

výzkumu, jenž bude schopen relevantně popsat zkoumané prostředí. Nejprve představím

pojem protiprávní jednání a jeho členění, které je v českém prostředí definováno

příslušnými zákony, dále jej doplním o definici sankcí, které jsou na protiprávní jednání

navázané, dále pak vymezím teorii sociální kontroly a teorii deterence v historických

souvislostech a objasním, jak budou tyto teorie použity v průběhu diplomové práce.

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Protiprávní jednání

Protiprávní jednání je v českém prostředí definováno příslušnými zákony, které jsou

platné na území ČR1. Jde o jednání, které je v rozporu s právem (protiprávní) a odborně se

označuje pojmem delikt. Delikt lze rozdělit podle stupně závažnosti, a to na přestupek a

trestný čin.

Přestupek je v tomto případě delikt s nižším stupněm závažnosti a je upravovaný

Zákonem o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a Zákonem o některých přestupcích2.

Pojmem přestupek se rozumí čin, který je v rozporu s právní normou (je protiprávní) a

vyznačuje se společenskou škodlivostí, naplňuje skutkovou podstatu přestupku a nejedná

se o trestný čin. Přestupku se může dopustit fyzická i právnická osoba (Ministerstvo Vnitra

ČR 2018). V průběhu práce zmiňuji tři nejčastěji páchané přestupky na území ČR v letech

2018–2019, kterými jsou 1) překročení povolené rychlosti, 2) porušení povinnosti být

připoután, a 3) přestupek proti majetku3.

Trestný čin se vyznačuje vyšším stupněm závažnosti. Jde o protiprávní čin, který podle

Trestního zákoníku (dále jen TZ)4 vykazuje znaky pro daný trestný čin. Podle TZ se

1 Výjimkou je odpovědnost za čin spáchaný mimo ČR, pokud jsou činy spáchané na palubě letadla nebo jiného

vzdušného dopravního prostředku, anebo lodi nebo jiného plavidla, které jsou registrované v ČR.

2 Zákon č. 250/2016 Sb., Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a Zákon č. 251/2016 Sb., Zákon o

některých přestupcích. Oba tyto zákony nabyly účinnosti shodně dnem 1. července 2017.

3 Tyto přestupky jsou podrobněji definovány v kapitole 3.3.1 Statistika přestupků.

4 Trestný čin upravuje Zákon č. 40/2009 Sb., Zákon trestní zákoník, který nabyl platnosti k 1.1.2010.
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stanovují sankce, které lze za jeho spáchání uložit. Při spáchání trestného činu se pachatel

stává trestně odpovědným, a to i v případě, pokud se jedná o nedbalostní čin5. Trestné činy

jsou dále rozdělovány na přečiny a zločiny. Přečiny jsou méně závažnější trestné činy, které

vznikají nedbalostí a mají horní hranici trestu odnětí svobody pět let. Zločiny jsou naopak

oproti přečinům úmyslné a jejich trestní sazba odnětí svobody je minimálně deset let

(Trestní právo 2019, s. 50). Pro statistickou analýzu jsem vybral tři nejčastěji páchané

trestné činy na území ČR v letech 2016-2019, kterými jsou 1) krádež, 2) maření výkonu

úředního rozhodnutí a 3) poškození cizí věci6.

2.1.2 Sankce

Sankce jsou všeobecně pojímány jako trest, který má přijít za porušení normy.

Existuje několik druhů sankcí, které lze kategorizovat dle obecných zásad pro jejich

ukládání. Sankce se dělí na negativní, kdy za porušení normy následuje trest a na pozitivní,

kdy naopak za dodržení norem následuje odměna. Pozitivní sankce mohou mít motivační

nebo gratifikační charakter, kdy je jimi odměňováno společensky žádoucí chování.

Negativní sankce mají naopak upozorňovat na porušení společenských norem, jejími

projevy mohou být např. verbální atak, nebo fyzický trest. Dále se dělí na formální a

neformální. Formální jsou takové, které jsou striktně stanoveny příslušnými zákony,

pravidly, vyhláškami pro jejich ukládání. Neformální sankce se neřídí předem stanovenými

pravidly a jsou reakcí na společensky nevyhovující chování. (Giddens 2013 s. 857).

Normy jsou pravidla, která určují jednání členů v dané společnosti, které lze rozdělit

na formální (právní), což jsou normy psané v zákoně a mají legislativní platnost a normy

neformální (sociální), které vznikají v procesu sociálních interakcí a jsou neformálně

vázány společenskou dohodou.

Právní normy jsou právně závazné a jsou upravovány zákony, vyhláškami nebo

smlouvami. Právní norma musí splňovat formální a materiální znaky. Tím je spojení normy

s autoritou státu, psaná podoba, regulativnost, právní závaznost, obecnost a vynutitelnost.

Pokud dojde k porušení právní normy, stanovuje se sankce, která je rovněž jako právní

norma předem známa a upravena v příslušném zákoně (Holländer 2006, s. 114–118).

5 Nedbalostní čin je spáchán z nedbalosti, na rozdíl od úmyslu se jedná o méně závažnější formu trestného činu.

6 Tyto trestné činy jsou podrobněji představeny v kapitole 3.3.2 Statistika trestných činů.
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Sociální normy jsou nepsaná obecná pravidla, která jsou upevňována mezi jedinci ve

společnosti a vymezují hranice chování. Jedinec se sociálním normám učí v průběhu života.

Tyto normy jsou proměnlivé v čase a kontextu. Vždy záleží na tom, co považuje daná

společnost za přijatelné a co nikoliv. Sociální normy lze dále rozdělit podle jejich charakteru

na náboženské, etické, obyčeje a tradice, právní a estetické.

2.2 Teorie sociální kontroly

Teorie sociální kontroly prošla od konce 19. století, kdy byla poprvé definována,

řadou proměn a má specifický význam v určitých sociologických směrech (Keller 1997, s.

87). Obecně jsou sociální kontrolou míněny formální a neformální nástroje, které na jedince


[…]


Paternoster a Iovanni ve svém výzkumu měřili pouze méně závažné druhy

protiprávního jednání a pro všechny z nich odhalili silný vliv odkazující k teorii sociální

kontrole. Navrhovali změřit sílu tohoto vlivu i pro závažnější druhy protiprávního jednání
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a porovnat je s méně závažnými. V mých datech jsem potvrdil jejich hypotézu. Trestné činy

ohrožují vztah jedinců s jejich rodiči, dobrými přáteli a školou/prací více než přestupky.

Jako statisticky významné se prokázalo měření na dílčích úrovních. Měřil jsem vliv

pohlaví a společenské třídy na vnímané ohrožení školního či profesního života v případě

spáchání trestného činu krádeže. Ženy se napříč všemi třídami shodují v hodnocení

ohrožení jejich studijního či profesního vztahu. Muži z vyšších společenských tříd hodnotí

tento vztah také jako spíše ohrožující. Možným vysvětlením je, že vyšší společenské třídy

si uvědomují možnou ztrátu svého vysokého socioekonomického statusu.

Další významný vliv se prokázal mezi proměnnými pohlaví, vzdělání a vnímané

ohrožení školního či profesního života v případě spáchání trestného činu pomalování

fasády. Vzdělání bylo po redukci měřeno na sedmi úrovních od základního až po

vysokoškolské. Nejvyšší rozdíly se prokázaly při kombinaci pohlaví a vzdělání na

některých úrovních vzdělání. Pro muže i ženy s vyšším vzděláním by byl jejich studijní či

profesní vztah více ohrožen. Pro muže s nižším vzděláním by jejich studijní či profesní

vztah naopak ohrožen nebyl. Vysvětlením může být, že reputace jedinců by mohla být tímto

trestným činem narušena, což by mohlo zhoršit jejich studijní či profesní život.

Zajímavé je, že statisticky významné měření sociodemografických proměnných se

prokázalo ve vztahu s ohrožením studijního či pracovního života. Ohrožení vztahu s rodiči

a dobrými přáteli nebylo statisticky významné. Jedinci se více bojí o svůj studijní nebo

profesní vztah, než o vztah s rodiči a dobrými přáteli.

Dále jsem odhalil vztah mezi vnímanou závažností a pravděpodobností dopadení.

Hodnocení míry závažnosti má vliv na vnímanou pravděpodobnost dopadení. Proměnné

spolu sdílejí v průměru 30–40 % variability. Provedl jsem detailnější měření, kde jsem

odhadl že v průměru se liší hodnocení vnímané závažnosti a vnímané pravděpodobnosti

dopadení o 1,17 jednotek. Vzhledem k jedenáctibodové škále je to významný výsledek.

Slabým místem výzkumu je jeho nereprezentativnost, jelikož jsem data sbíral

prostřednictvím svých sociálních sítí, mohlo se stát, že se na sebe nabalovali spíše podobní

jedinci. Protiargumentem jsou deskriptivní statistiky nezávislých proměnných. Podařilo se

mi nasbírat relativně pestrý vzorek jedinců. Dalším slabým místem je provedené

dotazníkové šetření v pandemickém období. U měření společenské třídy jsem se obával, že

odpovědi jedinců, kteří vyplnili online kalkulačku, budou zkreslené. Kalkulačka se dotazuje

např. na trávení volného času, což bylo během pandemické doby značně omezené. Nicméně
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všichni respondenti měli shodné výchozí podmínky. Dalším slabším místem bylo, že

měřené odpovědi byly pouze hypotetické předpoklady a jedinci si měli představit, že se jich

dané jednání týká a jak by na něj reagovali. Argumentem je, že hodnocením např. vnímané

závažnosti, mohli dát najevo svůj absolutní nesouhlasný postoj s daným protiprávním

jednáním.

Naopak silnou stránkou výzkumu je užití mnoha druhů protiprávních jednání,

měřených na šesti různých úrovních odkazujících k teorii sociální kontrole a teorii

deterence. Další silnější stránkou je analýza mnoha proměnných, skrze které jsem měl

možnost nahlížet na data z různých perspektiv. Výhodné se také prokázalo užití široké

Likertovi škály, která dávala respondentům větší možnost výběru a nesvazovala je. Někdo

může namítnut, že je lepší držet respondenty v mantinelech, ale širší škála se vždy může

transformovat na užší. Jako pozitivní shledávám, že jsem užil širokou kategorizaci vzdělání.

I když se na některých úrovních neprokázal žádný významný vliv, data se dala pohodlně

transformovat do smysluplných kategorií. Další z pozitiv je, že i přes ne příliš statisticky

významná data, jak to většinou v sociálních vědách chodí, jsem nabyl široký rozhled

v oblasti sociologie práva – kriminologie. Jedno z vedlejších positiv, které bych

charakterizoval jako osobní výhodu je, že jsem měl možnost strávit v R softwaru opravdu

dlouhou dobu, napsal jsem přes 5000 řádků syntaxe, díky čemuž jsem značným způsobem

rozšířil svoje znalosti.
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7 RESUMÉ

The diploma thesis deals with the study of the effectiveness of detterent theory and the

theory of social control in relation to the most frequently committed crimes and

misdemeanors in the Czech Republic. Theoretical anchoring is offered by two studies of

the 1990s. which with their findings contributed to the deepening of understanding of

deviation issues. The work is divided into two main parts. The first theoretical part explains

in detail the theories, describes their origin, development and current concept. It also

presents the development of criminology research in the Czech conditions and its current

trends. The second practical part of the work is a quantitative research which, with the help

of online data from a questionnaire survey, examines the influence of the theories on the

most common crimes and offenses. The analyzed variables are supplemented by

sociodemographic variables. In the performed analyzes, the interdependencies of the

variables are examined and the structure of the relationships between the variables is

revealed. The aim of the thesis is to understand the connection between the perceived

seriousness, capture, fear of social reprobation and fear of professional or study threat in

relation to the illegal activity.
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