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1. CÍL PRÁCE: je „odhalit sílu vlivu teorie deterence a teorie sociální kontroly na případné ne/páchání
protiprávního jednání v korelaci se sociodemografickými proměnnými.“ (s. 6). Tento neobratně
formulovaný (teorie popisuje skutečnost, neměla by skutečnost ovlivňovat) cíl téměř zcela naplňuje.
Abych cíl považoval za zcela splněný, chybí mi v závěru jasná odpověď: která teorie má pravdu, nebo
jsou komplementární (a v jakém smyslu), nebo zda se navzdory dobrému plánu ukázalo, že o platnosti
teorií nelze rozhodnout. Také diskuse nereprezentativity vzorku by měla být hlubší. A konečně,
nejsem si vůbec jistý, zda provedený výzkum může vůbec obě teorie rozsoudit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autor otevírá studii definicí základních pojmů a výkladem
ověřovaných teorií – deterenční t. a t. sociální kontroly – a výkladem inspirací vlastního výzkumu. Po
té představí vlastní výzkum, včetně výzkumné otázky a detailního popisu proměnných, což čtenář
musí ocenit. Jádro práce je pak zevrubná a hluboká analýza bohatých dat včetně diskuse věcné
významnosti. Práci ale nekorunuje jasná a úderná odpověď na výzkumnou otázku v závěru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce je práce standardní, až na dva detaily. (1) Byť je většina
tabulek grafů výborně až příkladně upravená, Tabulky 1 a 2 (s. 26, 27) se z formátu vymykají, Tabulka
9 přetéká (s. 47, 48), Grafy A-F nejsou na jedné straně (s. 33, 34) a konečně v Grafech 10 (s. 48), 12
(s. 51), 13 (s. 54), 14 (s. 57) a 15 (s. 58) jsou podivné matoucí přímky, nepochopil jsem, kde se vzaly
a co znamenají. (2) Autor nepíše formálně dobře o statistické významnosti, byť jí naštěstí užívá
prakticky správně. Např. mluví o 95% spolehlivosti tam, kde je podle jeho vlastních výsledků 99,9 %.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autor zpracoval náročné téma a shromáždil spoustu
kvalitních dat, která zevrubně analyzoval. V návrhu výzkumu je po mém soudu ale od počátku chyba,
která znemožňuje dosáhnout cíle práce. Budu ale upřímně šťastný, když autor přesvědčí komisi o
tom, že se pletu a bude prezentovat na výzkumnou otázku jasnou odpověď. On i práce si to zaslouží.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jak by Vámi navrhnutý a provedený výzkum mohl rozsoudit obě konkurenční teorie? Zdá se mi, že
vůbec neměříte, zda (by) respondent čin spáchal, ze všech otázek k tomu má nejblíže vnímaná
závažnost činu, ale to se mi nezdá totéž, jako pravděpodobnost spáchání činu. Váš výzkum velmi
detailně mapuje podmínky pro páchání činů (odstrašení a sociální kontrolu), ale ne následek.
2) Jaká je Vaše stručná odpověď na výzkumnou otázku? Která ze dvou teorií má pravdu?
3) Diskutujte důkladně, do jaké míry Vaše výsledky ohrožuje nereprezentativita vzorku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Velmi dobře při vynikající obhajobě výborně.
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